**E X C O N S V L** dicitur qui perfunctus est consulatu, sicut exquæstor qui perfunctus est quæstura. usitatius tamen ille dicitur consularis, hic uero quæstorius. Iu-

stinianus in procœmio Codicis: Thomam, inquit, questorem sacri palatij & exconsulem. non quod consulatum dimisit, ut exponit Accursius, sed quod est perfunctus cōsulatu, ut diximus.

**E X E M P T I L I S**, e, dicitur illud quod potest eximiſiue detrahi ab alia re. Columella lib. nono de re rustica: Idcirco sunt exemptiles, ut cum res exigit, à paxillis deducatur liberum exitum præbeant. Vlpia. de auro & arg. legato l. argumenta. Lapidés siquidem exemptiles sunt.

**E X P U N G E R E**, idem est quod suprà diximus, despungere, hoc est calamo transuerso rationem cancellare. Plautus in Cistel. Nunc quod reliquum restat, uolo persoluere, ut expungatur nomen, ne quid debeam. Persius: Pupillum' ue utinam, quem proximus hæres Impello, expungā. Hermog. tit. de diuer. & tempor. l. in omnibus. Rationes, inquit, recipub. subscriptæ & expunctæ.

**E X T R I C A R E**, est quod intricatum est expeditre atq; resoluere, siue enodare. Vlpianus libro nono ad legem Aquiliam. l. si seruus seruum. Si cum margaritas, inquit, maritus dedisset in usum extricatas, easq; inuito, uel in scio uiro perforasset. Margaritæ namq; non possunt intricari in linea uel in uestem, nisi perforentur. igitur extricatas dixit pro solutas, & non perforatas neque in linéam redactas.

## F

**F A L X** messoria, est qua frumentum metitur. Falx putatoria, qua uites aliæq; arbores putantur. Falx fœnaria, qua fœnum secatur, quæ dumaria quoque dicitur, qua etiam spinæ uepresq; cæduntur. Vlpia. de fund. instr. l. instru-

1. instrumenta. Falces, inquit. messoriae, putatoriae.

FAMILIA, tum pro pecunia accipitur rebusq; hæreditarijs, ut in lege duodecim tabularum cuius uerba ponuntur in titulo de uerborum significatione: Agnatus, inquit, proximus familiam habeto. id est, hereditatem. hinc titulus apud Iurisconsultos de familia herciscunda, id est, diuidenda hereditate. Alias familiæ appellatione famuli & serui propriè continentur: unde & familia dicta est. Vlpianus libro 43. de ui & ui. l. 1. Familiæ, inquit, appellatione serui cōtinentur. Item Vlpia. lib. 21. de ædili. edict. l. ædiles. Familiæ, inquit, appellatione omnes qui in seruitio sunt, cōtinētur, etiā liberi. Hinc patresfamiliâs et familiarū dicti. & dicitur familiâs in genitivo casu, quod apud antiquiores nomina primæ declinationis in a terminata, as faciebant genitiū: ut Næuius: Rubens atq; purpureus filij terras. et Liuius Andronicus: Escas habemus mentionem. pro terræ atque escæ: neq; habet accētum in ultima, quomodo nunc uulgas loquitur, sed in tertia à fine familiâs, hoc est, in secunda syllaba.